87/2015, que introduziu o art. 99 ao Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias e dispôs, para o ano de 2019, a destinação de 100% do 
imposto para o Estado de destino da mercadoria.  

Acrescentou que foi consolidado a presente notificação no importe de R$ 16.442,52 (dezesseis mil 
quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), acrescido da multa de 60% 
capitulada no art. 42, II, “a”, da Lei de no. 7.014/96.  

Afirmou no tópico “Do Direito” no subtópico “Da Nulidade da Autuação – Ausência de 
Requisito Descrito no art. 51, inciso IV, do RPAF/BA” que o Notificante se pautou, no tocante à

[...]

autorizado pelo Convênio ICMS de no. 153/2015 e, por conseguinte, que seja determinado o 
cancelamento do lançamento.  

Acrescentou, ainda, sucessivamente, caso não entenda, requer a Notificada que seja ao menos 
decotado do lançamento o montante já destacado no DANFE, R$ 7.472,09 (sete mil quatrocentos e 
setenta e dois reais e nove centavos) e recolhido, conforme documento comprobatório (Doc. 02), 
tomando em conta que o Estabelecimento Notificado possui inscrição de Substituto, o que 
permite, consequentemente, o recolhimento do DIFAL no mês seguinte ao da operação, tal como